
Oggetto: Adesione alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 20 – Lotto 2 – Province di 
Milano e di Lodi – CIG 92885409AF” – CIG derivato: 9711224390

L’Amministratore Unico
con l’assistenza del Direttore Generale

Vista la necessità di garantire la fornitura di energia elettrica per le sedi aziendali;

Premesso che:
- con Determina dell’Amministratore Unico n. 26 del 12/03/2021 si autorizzava

l’adesione di Innovhub SSI S.r.l. alla Convenzione “Energia Elettrica 18 – Lotto 2” 
stipulata da CONSIP S.p.A. con la Società ENEL ENERGIA S.p.A., per la fornitura 
di energia elettrica per 24 mesi, dal 1/6/2021 al 31/05/2023, con applicazione della 
formula “prezzo variabile”;

- Consip in data 1/03/2023 ha attivato il Lotto 2 della nuova Convenzione Energia 
Elettrica 20 per le province di Milano e Lodi, aggiudicato alla società A2A S.p.A.,
che prevede unicamente la fornitura a prezzo variabile per 12 mesi, oltre a servizi di 
monitoraggio dei consumi e controllo della spesa, con la possibilità di aggiungere 
l’opzione verde;

- l’attivazione dell’opzione verde garantisce di avere energia elettrica certificata da 
fonti rinnovabili per il 100% della fornitura ad un costo aggiuntivo pari a 2,99 
€/MWh; 

- il prezzo al MWh è soggetto a fluttuazioni importanti come si può evincere anche 
dalla tabella allegata alla Convenzione per la configurazione degli importi dove tra 
dicembre 2022 e gennaio 2023 si registra un decremento del 40%;

Preso atto che:
- la fornitura per la sede di San Donato Milanese è garantita fino a fine ottobre 2023 

da ENEL ENERGIA S.p.A. tramite l’ordine di fornitura nr. 6961339 del 3/10/2022 
con cui sono stati attivati i due nuovi POD a seguito del distacco dalla rete di ENI e 
il passaggio alla rete pubblica di E-DISTRIBUZIONE;

- non risulta possibile l’allineamento delle scadenze delle forniture della sede di San 
Donato con quelle di Milano trattandosi di nuove connessioni, mentre è possibile 
inserire già fin d’ora nell’ordine di fornitura i due nuovi POD della sede di San 
Donato Milanese indicando come data di decorrenza della fornitura il prossimo 
1/11/2023, per i successivi 12 mesi;

- i consumi di energia elettrica dell’anno 2022 si attestano sui 2.000 MWh;
- la stima dei consumi per il 2023 si attesta sui 1.900 MWh, tenuto conto di una 

riduzione del 90% degli stessi per ciò che riguarda la sede di via Colombo 83 prima 
assegnata all’Area di Business Seta;

- sulla base di tale stima, l’extra costo per l’attivazione dell’Opzione Verde si dovrebbe 
attestare sui 6.000 € per l’intera durata della fornitura;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 3

Determina N. 24/2023 del 22/03/2023



- la fornitura in oggetto è inserita nel programma biennale degli acquisti di servizi e 
forniture di cui all’art. 21, comma 6, d. lgs. n. 50/2016, approvata con Determinazione 
dell’Amministratore Unico n. 1 del 17/01/23 (CUI F97425580152202300001), per 
una durata di 24 mesi e un importo massimo di 1.500.000,00 € + IVA;

- Consip S.p.A. ha già provveduto a effettuare i controlli sul fornitore, sia all’atto 
dell’aggiudicazione della gara, sia nella fase successiva di stipula della Convenzione;

Ritenuto di aderire alla Convenzione “Energia Elettrica 20 – Lotto 2” (CIG 83024094A5), 
affidando la fornitura alla Società A2A S.p.A. alle condizioni della convenzione medesima 
ed ai prezzi ivi stabiliti per la formula “Prezzo Variabile 12 mesi con Opzione Verde 
(EE20_VAR12_V_L2)”;

Tenuto conto che le date di decorrenza e scadenza della fornitura in argomento saranno così 
distinte: 

- per le 3 forniture delle sedi di Milano (IT012E00577574; IT012E00577580; 
IT012E00577641): decorrenza 01/06/2023 – scadenza 31/05/2024;

- per le 2 forniture della sede di San Donato Milanese (IT001E18186672; 
IT001E18186674): decorrenza 01/11/2023 – scadenza 31/10/2024;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e Finanza;

D E T E R M I N A

1) di autorizzare l’adesione di Innovhub SSI S.r.l. alla Convenzione denominata “Energia 
Elettrica 20 – Lotto 2” (CIG 83024094A5), stipulata da Consip S.p.A. con la Società A2A
S.p.A., con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria, 4, P. IVA 12883420155, volta 
all’affidamento della fornitura di energia elettrica per le sedi aziendali per la durata di 12 
mesi con corrispettivo calcolato “Prezzo Variabile 12 mesi con Opzione Verde 
(EE20_VAR12_V_L2)”, per un importo stimato complessivo di 750.000,00 + IVA;

2) di dare mandato al Direttore Generale di stipulare il contratto tramite la sottoscrizione 
dell’Ordine diretto di acquisto sul portale www.acquistinrete.it e sottoscrivere tutti gli atti 
e i documenti necessari e/o conseguenti, fino all’esaurimento di ogni rapporto 
contrattuale;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 3

Determina N. 24/2023 del 22/03/2023



3) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 
n. 50/2016, l’Arch. Giovanni Pellegrinelli in qualità di Responsabile pro tempore
dell’Area Facility Management.

                   Il Direttore Generale L’Amministratore Unico
          (Attilio Martinetti)              (Massimo Dal Checco)

Responsabile del procedimento: Giovanni Pellegrinelli

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 3

Determina N. 24/2023 del 22/03/2023


		2023-03-22T15:25:16+0100
	MASSIMO DAL CHECCO




